Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Жемчужненского поссовета Ширинского района

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12. 2012 г.                             п. Жемчужный                                        №  91
Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной    экспертизы                                                                                                   нормативных  правовых  актов  и  их
проектов в администрации Жемчужненского
поссовета
Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции», Федеральным законом от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009                   № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», частью 11 статьи 10 Закона Республики Хакасия 28-ЗРХ от 04 мая 2009 "О противодействии коррупции в Республике Хакасии", заключением  Государственного правового комитета Республики Хакасия о приведении в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации  Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Жемчужненского поссовета,  в целях создания механизмов по противодействию коррупции, совершенствованию правового регулирования, защиты прав и законных интересов граждан,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Отменить «Порядок проведения   антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов Жемчужненского поссовета», утвержденный постановлением администрации Жемчужненского поссовета от 19.04.2012 № 18.

      2. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (приложение).

       3. Настоящее постановление  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте МО Жемчужненский поссовет.

       4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Жемчужненского поссовета                                    Т.В.Русинович

                                                                                                             Приложение

                                                                                                                         к Постановлению

от 26.12.2012 г. № 91
Положение

о порядке проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации  от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.2. Антикоорупционная экспертиза- это деятельность, направленная на выявление в текстах нормативных правовых актов и их проектов коррупциогенных факторов.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с «Методикой проведения экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

1.4. Не подлежат антикоррупционной экспертизе нормативные правовые акты, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не вносились изменения.

1.5. Органы, организации, их должностные лица в случае обнаружения в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не относится к их компетенции, информируют об этом органы прокуратуры.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится главой Жемчужненского поссовета.

Отделы администрации Жемчужненского поссовета, разрабатывающие проект нормативного правового акта, их специалисты, осуществляющие подготовку проекта нормативного правового акта, обеспечивают отсутствие в нем коррупциогенных факторов.

Проект нормативного правового акта визируется специалистом, осуществившим его подготовку, и направляется на рассмотрение  главе Жемчужненского поссовета.
Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится главой Жемчужненского поссовета в течение не менее 7 рабочих дней, но не более 14 рабочих дней со дня его поступления. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке главой Жемчужненского поссовета для дачи пояснений по проекту.

При выявлении коррупциогенных факторов по результатам проведения антикоррупционной экспертизы оформляется заключение (приложение).

Проект нормативного правового акта, содержащий коррупциогенные факторы, подлежит возврату на доработку специалистам Администрации, разработавшим проект нормативного правового акта, которые в течение 5 рабочих дней со дня его поступления на доработку обязаны принять меры по устранению коррупциогенных факторов и повторно внести проект нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу главе Жемчужненского поссовета.

Проекты нормативных правовых актов, в которых коррупциогенные факторы не выявлены либо устранены, согласовываются главой Жемчужненского поссовета  путем проставления записи «Согласовано».

III.  Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

действующих нормативных правовых актов

3.1. Проверка действующих нормативных правовых актов с целью выявления в них коррупциогенных факторов осуществляется при мониторинге их применения специалистами Администрации Жемчужненского поссовета,  в соответствии с их компетенцией.

3.2. В случае выявления в нормативных правовых актах коррупциогенных факторов специалист Администрации,   в течение 5 рабочих дней направляет указанный акт с мотивированным заключением главе Жемчужненского поссовета.

3.3. На основании заключения, специалист, ответственный за направление деятельности, соответствующее содержанию нормативного правового акта, готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов и представляет их главе Жемчужненского поссовета для принятия решения.

IV. Обеспечение независимой антикоррупционной экспертизы

4.1. Независимая экспертиза на коррупциогенность может проводиться юридическими  и физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

         4.2. Результаты независимой экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.

V. Учет результатов экспертизы на коррупциогенность

5.1. Положения проекта нормативного акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении экспертизы, а также независимой экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта акта разработчиком.

5.2. К проекту акта, вносимому на рассмотрение, прилагаются все поступившие экспертные заключения, составленные по итогам независимой экспертизы на коррупциогенность в соответствии с нормативным правовым актом, определяющим порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.

                                                                                                Приложение № 2
                                                                                                к постановлению

         от 26.12.2012 г.  №91
Заключение

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
                                         реквизиты   нормативного правового акта

(проекта   нормативного правового акта) Жемчужненского поссовета

____________________________________________________________________ (указывается полное наименование должности и фамилия, имя, отчество муниципального служащего, проводившего антикоррупционную экспертизу) в соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Порядком проведения антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Жемчужненского поссовета Ширинского района Республики Хакасия   от  __ ______20___года №____, проведена антикоррупционная экспертиза ____________________________________________________________________

реквизиты   нормативного правового акта

(проекта   нормативного правового акта) Жемчужненского поссовета

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном _______________________________________________

реквизиты   нормативного правового акта (проекта   нормативного правового акта) Жемчужненского поссовета

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном _______________________________________________

реквизиты   нормативного правового акта (проекта  нормативного правового акта) Жемчужненского поссовета
выявлены коррупциогенные факторы:

______________________________________________________________.

(указываются структурные единицы документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы со ссылкой на положения методики, определенной Правительством Российской Федерации)

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ________________________________________________________.

            (указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений или иной способ).

____________________

___________

__________________
(наименование должности)

     (подпись)

     (Ф.И.О.) проявления коррупции